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Anotace

Cílem práce bude poskytnutí přehledu poskytování pečovatelské služby v

domácím prostředí v oblasti Rokytnicka a Jilemnická a její dostupnosti v

odlehlých částech těchto regionů, analýza aspektů pečovatelských služeb ja­

ko je např. způsob financování služby, personální obsazení, časová nároč­

nost služby, zájem o poskytnutí služby a důvody, proč není možné službu

poskytovat. Zabývat se také bude návazností této služby na pobytové služ­

by v regionu.

Práce bude doplněna o kvantitativní výzkum, který bude prováděn formou

dotazníků.
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Annotation

The aim of the thesis w i l l be to provide an overview of the provision of care

services in the home environment in Rokytnice nad Jizerou and Jilemnice

region and its availability in remote parts of these regions, an analysis of

aspects of care services such as the method of financing the service,

staffing, time-management of the service, interest in providing the service

and reasons why it is not possible to provide the service. It w i l l also address

the continuity of this service to sidency services in the region.

The thesis w i l l be complemented by quantitative research, which w i l l be

carried out in the form of questionnaires.
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PS Pečovatelská služba
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DZR Domov se zvláštním režimem
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Úvod

Senioři a jejich rodiny jsou často vystavováni situacím, kdy senior pře­

stává být soběstačný v jednotlivých oblastech péče o sebe sama, jako je ob­

last stravování, hygieny, obsluhy domácnosti apod. V kombinaci se zaměst­

naností rodinných příslušníků, jejich vzdáleného bydliště, bariér v domác­

nosti seniora nebo úplném osamocení seniora tak vzniká soubor problémů,

kterým musí senioři a pečující každodenně čelit.

Jsou to problémy pro zdravého člověka zdánlivě banální, ale pro seniora,

který je právě omezený svojí soběstačností a obavou a mnohdy hlavně nejis­

totou a strachem, jsou to každodenní záležitosti, kvůli kterým může být

ohroženo jeho zdraví, mnohdy i život. A právě v těchto situacích je Pečova­

telská služba mnohdy jedinou možností seniorů, jejich rodin, známých a

všech pečujících, kteří se snaží poskytovat péči doma. Způsobem, aby měl

senior možnost setrvat co nejdéle ve svém domácím prostředí, aby si mohl

ještě udržet svoji dosavadní soběstačnost a určitou nezávislost.

V takovýchto situacích hraje rozhodně nej důležitější roli okolí seniora,

ve kterém žije. Žije-li senior ve městě nebo na venkově, žije-li sám nebo

s rodinou, žije-li v bytovém domě nebo v rodinném domě, . . .

Je-li senior ve svém domácím prostředí a má-li okolo sebe rodinu, která ho

v sebepéči podporuje, která spolupracuje s Pečovatelskou službou, a která

seniorovi umožní, byť malými nebo velkými „vychytávkami"(od donášky

dříví, dostatečně vysokého křesla až po úpravu sprchového koutu, ...) setr­

vat doma, je velká šance, že takovýto senior v domácím prostředí zůstane

opravdu dlouho a možná i navždy. Je však mnoho seniorů, kteří takové štěs­

tí nemají, nemají takovouto rodinu, nemají dobré vztahy, jsou dlouho odlou­

čení anebo nemají vůbec nikoho. V takových případech dochází k situacím,

kdy senior sám nemůže ve svém domácím prostředí dále setrvat a sestěhuje

se např. s jedním ze svých dětí. Toto soužití, pokud k němu nejsou vhodné

podmínky, může naprosto rozvrátit rodinné vztahy. Dochází i k situacím,

kdy se kvůli této péči rozhádají sourozenci, kteří se hádají, kdo se o svého

rodiče stará víc, řeší finanční náklady a nezřídka postaví seniora do pozice
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jakéhosi rukojmího, právě kvůli finančním zdrojům. A většinou tyto situace

uspíší stěhování seniora do pobytového zařízení. Vyskytují se i situace, kdy

senior vnímá, že je na obtíž, že se kvůli němu musela rodina vzdát svých zá­

lib, svého času. A tato situace se zhoršuje tím víc, čím více seniorovi ubýva­

jí síly. A pokud toto rodina nedokáže korigovat, stává se vlastně senior ja­

kýmsi „nedobrovolně dobrovolným" žadatelem o umístění v pobytové soci­

ální službě, protože to vnímá jako vysvobození. Tyto situace, kdy se senior

musí stěhovat, mnohdy vznikají právě i kvůli nedostatečnému pokrytí Pečo­

vatelskou službou.

K výběru tématu pro bakalářskou práci mě dovedla moje zkušenost v profe­

si sociální pracovnice v Domově důchodců, která mě za posledních pět let

uvedla do řady situací týkajících se poskytování péče seniorům a využití

možností systému sociální péče pro pečující. Přivedla mě k této myšlence i

určitá bezmocnost ve výkonu sociální práce, která se v našem oboru každo­

denně projevuje, v nemožnosti poskytnout klientům takovou péči, která by

pro ně byla dostačující a prodloužila j i m život doma.

V e své práci bych tedy ráda přiblížila obecné fungování Pečova­

telské služby pro seniory, její postavení v systému sociálních služeb, sou­

časnou situaci, ve které se Pečovatelská služba nachází, právní ukotvení po­

skytování Pečovatelské služby a legislativu, kterou se poskytování Pečova­

telské služby řídí a způsob financování. Dále bych chtěla zmínit problemati­

ku dostupnosti, dostatečnosti a časové náročnosti, rozvést fungování Pečo­

vatelské služby v regionu Rokytnicka a Jilemnická a popsat návaznost Pe­

čovatelské služby na služby pobytových zařízení jako jsou domovy pro se­

niory a domovy se zvláštním režimem v regionu O R P Jilemnice. Ráda bych

zjistila situaci v regionu Rokytnicka a Jilemnická pomocí dotazníkového

šetření, ve kterém bych zjišťovala dostatečnost poskytování Pečovatelské

služby v odlehlých částech tohoto regionu a zájem o službu a také bych

chtěla zjistit, zdali jsou důvody, proč nelze službu poskytovat (aniž by

k tomu nebyl zákonný důvod). Dotazníkové šetření se také bude zabývat

návazností Pečovatelské služby na pobytové služby v regionu. Toto dotaz­

níkové šetření bych chtěla pojmout i jako zjištění, zdali je pečovatelská

služba v regionu v dostatečné míře využívána i před přijetím žadatelů do

pobytových zařízení sociálních služeb.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie terénní péče
Terénní sociální péče má své kořeny j iž ve středověku, kdy začaly vzni ­

kat první instituce, které se zabývaly organizovanou pomocí. Tato pomoc

byla směřována chudým, nemocným, starým a zmrzačeným, osiřelým a j i ­

nak handicapovaným jedincům, kteří v důsledku válek, epidemií a chudoby

přišly o své rodiny a tím tak i poskytování péče. Tuto pomoc většinou po­

skytovala církev a později řeholní řády.

1.1 Počátky terénní péče

V e středověku vznikaly instituce jako např. chudobince a sirotčince a špi­

tály, které nebyly jen pod řízením církve nebo řeholních řádů, ale své po­

vinnosti zde uplatňovaly i skupiny bohatých vlastníků území, které k tomuto

zavazovala nařízení papežů a panovníků. Závazek péče o chudé a potřebné

též vycházel z j akéhosi dědického statusu, kdy se dědicové zavazovali po­

skytovat ošacení a stravu pro chudé. Pomoc tak probíhala i podporou

v rodinách.

(ASSP, 2010)

V e 13. století také vznikaly spolky nábožensky založených žen, které

vzešly převážně z řad řeholních sester a které začaly poskytovat pomoc po­

třebným v domácnostech. Svou činnost rozvíjela i církevní bratrstva, ob­

vykle náležící k určité farnosti. Jejich služby byly poskytovány jen úzkému

okruhu osob do vyčerpání velmi omezené kapacity.

Ze strany státu, resp. „světské moci" se ve středověku vůči chudým

uplatňoval spíše represivní přístup, pramenící z vnímání chudých a potřeb­

ných jako společenské hrozby. Až do počátku novověku převládala v celé

společnosti středověká tendence k sociálnímu vylučování lidí.

Nej osvědčenějším způsobem získání hmotných prostředků byla i nadále

almužna.
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Během 18. - 19. století v našich zemích vznikala specializovaná zařízení,

která sloužila k určitému účelu - sirotčince pro sirotky, chudobince pro ne­

majetné apod. Zřizováním těchto vznikla jakási tradice, kterou zařízení

mohla reagovat na určité sociální problémy jednotlivců. (ASSP, 2010)

(Matoušek, 2011)

1.2 Terénní péče v dobách 1. republiky
a meziválečné období

Po první světové válce se poskytování terénní péče řídilo převzatým Ra-


[…]


Jaká čás t ak tuá ln ích k l ientů t e rénn ích p e č o v a t e l s k ý c h s lužeb v oblasti ORP

Jilemnice p ř e d p o k l á d á , že bude v budoucnu žádat o poskytnuti p o b y t o v é sociální

služby, a to z jakéhoko l i v d ů v o d u (např. z d ů v o d u zhoršení zd ravo tn í či sociální

situace)
Odpověď:

Jaká čás t k l ien tů t e r é nn í ch p e č o v a t e l s k ý c h s lužeb v oblasti ORP Jilemnice končí s

jejich využ íván ím z d ů v o d u p ř e c h o d u do s lužby p o b y t o v é .
Odpověď:

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Google Formuláře

https://docs.google.eom/torms/d/1fvAoA06UJsi5cfOB-YvW50US7z8Qzyhz3oMJ-1vc_pO/edit
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Dotazník k Bakalářské práci • Domov "U nás" Bratrouchov

Dotazník k Bakalářské práci - Domov "U
nás" Bratrouchov
Dobrý den, jmenuji se Kateřina Kubátová a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové,
obor sociální práce.
Pro svoji závěrečnou práci s názvem Poskytováni pečovatelské služby v návaznosti na
pobytové služby, Vás laskavě prosím o vyplnění přiloženého dotazníku.
Dotazník nebude nikde prezentován, bude pouze sloužit jako podklad pro výzkumnou část
mé práce.
Vaše odpovědi mi pomohou k získání relevantních informací.
Děkuji za spolupráci.

•Povinné pole

1. E-mail*

D o s t a t e č n o s t

2. Uspokojuje kapacita te rénn ích p e č o v a t e l s k ý c h s lužeb v oblasti ORP Jilemnice

p o p t á v k u , k te rá zde po tomto druhu soc iá ln i s lužby ak tuá lně je?

Označte jen jednu elipsu.

O ANO

Ne

O J i n é :

hnps://doc5.google.com;forms/d/lh1SaZ7b9dBsin7-_eily4oacnGHk89EhW5SM_71YbzY/edit
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Dotazník k Bakalářské práci • Domov "U nás" Bratrouchov

3. Jaká čás t k l ientů p o b y t o v ý c h soc iá ln ích s lužeb Domova "U nás" Bratrouchov

nastoupila do zařízeni z d ů v o d u n e d o s t a t e č n o s t i p o s k y t o v a n é pečova te l ské

s lužby ve s v é m byd l iš t i? J e d n á se tedy o klienty, k teř í by v p ř í p a d ě m o ž n o s t i

využ i t i čas tě jš ích návš těv pečova te l ské s lužby mohli nadále zůs ta t v d o m á c í m

p ros t řed í .

Odpovéď:

4. Domn ívá te se, že výše p ř í spěvku na péč i u j e d n o t l i v ý c h k l ien tů o d p o v í d á jejich

s k u t e č n é m u stavu?

Označte jen jednu elipsu.

Ano

O N«

0 «

Návaznost

5. Jaká čás t ak tuá ln ích k l ien tů Domova "U nás" Bratrouchov využívala p ř e d

n á s t u p e m do t é t o organizace s lužeb terénní pečova te l ské s lužby v ORP

Jilemnice?
Odpověď:

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem

https://docs.google.eom/torms/d/1h1SaZ7b9dBsin7-_eily4oacnGHk89EhW5SM_71YbzY/edit 2/3
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Příloha č. 6
Formulář dotazníku pro klienty pobytových služeb

Dotazník k Bakalářské práci - Klienti DD

Dotazník k Bakalářské práci - Klienti DD
Dobrý den, jmenuji se Kateřina Kubátová a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové,
obor sociálni práce.
Pro svoji závěrečnou práci s názvem Poskytováni pečovatelské služby v návaznosti na
pobytové služby, Vás laskavé prosím o vyplnění přiloženého dotazníku.
Dotazník nebude nikde prezentován, bude pouze sloužit jako podklad pro výzkumnou část
mé práce.
Vaše odpovědi mi pomohou k získání relevantních informací.
Děkuji za spolupráci.

•Povinné pole

1. E-mail*

2.

Označte jen jednu elipsu.

( ) Možnost 1

D o s t a t e č n o s t

3. Uspokojoval rozsah ú k o n ů pečova te l ské s lužby Vaše p o t ř e b y ?

Označte jen jednu elipsu.

O A N 0

https://docs.google.com/forms;d/1LTTU6eTVXsLCjL-XTVa_-N0VJOxv-5526hwlyPxH6Cg/edit 1/3
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D«_ ,n . k k B.k . l i f .WP" lc 1 -K l 1 . o»DO

Domnívá te se, že kdyby Vám byla pečovate lská s lužba p o s k y t o v á n a ve v K

rozsahu ve Vašem p ů v o d n í m bydl iš t i , mohl(a) byste i nadá le zůs ta t v d o m á c í

p ros t řed í?

Označteien jednu elipsu.

(. 1 Ano

í ~ ) Ne

Jiné:

5 Mél(a) jste p r o b l é m y s ú h r a d a m i za služby, k te ré V á m p e č o v a t e l s k á s lužba

poskytovala ( s l u ž b a byla d rahá , snaži l(a) jsem se na ú k o n e c h še t ř i t . . . . )?

Označte jen jednu elipsu.

Ano

_ J N e

Jiné:

6. D o m n í v á t e se, ž e v ý š e p ř í s p ě v k u na p é č i o d p o v í d a l a V a š e m u s k u t e č n é m u stavu?

Označte jen jednu elipsu.

Ano

O Jiné-'

Zájem o poskytnutí služby

7. Jak dlouho jste pečovatelské služby využival(a) před přijetím do pobytového
zařízení (Domova důchodců)?
Odpověď: