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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce j e „poskytnutí přehledu poskytování pečovatelské
služby v domácím prostředí v oblastí Rokytnícka a Jilemnická a její
dostupností v odlehlých částech těchto regionů"
Cíl j e explicitně vymezen a n o t a c i , nicméně v úvodu práce j e j a u t o r k a d l e
zvyklostí neuvádí. Cíl se pohybuje v k o n t e x t u sociální p o l i t i k y a
sociální práce. Cíl práce specifický a koherentní a v průběhu práce se
nemění.
Téma j e v e l m i aktuální vzhledem k demografickým trendům a zvyšujícím se
nárokům na péči o s e n i o r y .
Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
S t r u k t u r a práce odpovídá výnosu dekanky FF UHK č. 17/2018 ve znění
metodického pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její s t r u k t u r a j e
logická z h l e d i s k a cíle práce, r o z s a h j e přiměřený.
Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:
V teoretické části j s o u rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli
(cílech) práce.
Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní, přesto bych očekával hlubší
zpracování.
Teoretická východiska odpovídají s t a v u současného poznání i s t u p n i
s t u d i a , ovšem na elementární úrovni. Studující přijímá i n f o r m a c e
n e k r i t i c k y bez adekvátní p o l e m i k y .
Celá teoretická část j e koherentní a přehledná.
Studující využívá adekvátní odborné prameny, chybí mi však usouvztažnění
řešené p r o b l e m a t i k y , zejména historický a legislativní k o n t e x t , k území
R o k y t n i c k a a Jilemnická. Studující nevyužívá a n i zahraniční (cizojazyčné)
z d r o j e.
Teoretická část obsahuje shrnutí, ze kterého j e patrné, která východiska
j s o u klíčová pro výzkum a jeho i n t e r p r e t a c i .

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:
S t u d e n t k a s i pro s v o j i výzkumnou část z v o l i l a kvantitativní výzkumnou
s t r a t e g i i . Tato s t r a t e g i e j e adekvátní ke zvolenému cíli a j e odůvodněna.
Jako výzkumná metoda b y l a z v o l e n a dotazování, r e s p . dotazník a r o z h o v o r
se scénářem.

Metodická část obsahuje cíl výzkumu: „poskytnutí přehledu, zda je
poskytování pečovatelské služby celkově dostupné a uspokojívé v dané
oblastí."
Cíl j e následně rozpracován do čtyř dílčích cílů:

1

• z j i s t i t , zda j e poskytováni služby dostatečné
• z j i s t i t zájem o p o s k y t n u t i služby
• z j i s t i t důvody, proč n e n i možné službu p o s k y t o v a t
• z j i s t i t návaznost pečovatelských služeb na pobytové služby v

r e g i o n u

Tyto dilči výzkumné c i l e j s o u dále rozpracované do tazatelských otázek
pro účely dotazníku ( v i z přílohy č. 2-6).
Výzkumný soubor j e dostatečně popsán a odůvodněn.
Práce obsahuje p o p i s o r g a n i z a c e a průběhu výzkumu s uvedením časové
p o s l o u p n o s t i jednotlivých kroků v kap. 5.5 a 5.6. P o p i s způsobu
zpracováni získaných dat uveden n e n i .
V k a p i t o l e 5.7 j e zmíněna r e f l e x e r i z i k zvolené výzkumné s t r a t e g i e z
h l e d i s k a v a l i d i t y výzkumu, avšak r e f l e x e etických r i z i k výzkumu
rozpracována n e n i .

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:
Zpracováni výsledků má l o g i c k o u s t r u k t u r u d l e dilčich cilů. V práci j e
jednoznačně oddělena p r e z e n t a c e zjištěných údajů od v l a s t n i i n t e r p r e t a c e ,
v s o u l a d u se z v y k l o s t m i kladenými na t e n t o t y p výzkumu. I n t e r p r e t a c e
představuje především p o p i s zjištěných výsledků uvedených v tabulkách či
g r a f e c h , hlubši souvztažnosti neobsahuje.
Zpracováni závěrů j e v e l m i jednoduché, a l e v zásadě odpovídá požadavkům
kladeným na sociálně-vědni výzkum na úrovni bakalářského stupně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Zvolených cilů práce se podařilo n a p l n i t . S t u d u j i c i v závěru především
opakuje p o z n a t k y z výzkumné části ( s h r n u t i dilčich výzkumných cilů),
d i s k u s e , r e s p . k o n f r o n t a c e výsledků výzkumu s východisky z teoretické
části, c h y b i .
S t u d u j i c i n e f o r m u l u j e a n i žádná doporučeni, což jsem vzhledem k zaměřeni
práce očekával.
S t u d u j i c i v závěru k r i t i c k y n e r e f l e k t u j e p r o v e d e n i v l a s t n i analýzy po
stránce inštrumentálni a n i etické, což dilčim způsobem učinila již
v k a p i t o l e 5.7.

Hodnocení formální stránky práce: E

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodrženi formálních požadavků
odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci, avšak musim
v y t k n o u t četné překlepy a nedodrženi jednotné edični úpravy (horizontálni
i vertikálni o d s a z e n i odstavců) jakož i porušeni pokynu ředitele ÚSP č.
1/2018 v n a s t a v e n i okrajů. Forma bibliografických odkazů v seznamu
použité l i t e r a t u r y n e n i z c e l a v s o u l a d u se z v y k l o s t m i a n i se zmíněným
pokynem, nicméně prameny l z e i d e n t i f i k o v a t .

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:
Práce j e v e l m i praktická a j e zaměřena na o b l a s t služeb péče o s e n i o r y ve
venkovských o b l a s t e c h . Je zde velký přesah do sociálni p o l i t i k y , z toho
důvodu j s o u výstupy práce využitelné k p r o h l o u b e n i d i s k u s e k tématu
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budováni sítě služeb sociální péče ve venkovském prostředí a její
udržitelnost.

Další připomínky

Studující s v o j i bakalářskou práci zpracovávala s vysokou mírou
s a m o s t a t n o s t i . Vzhledem ke s t a v u pandemie b y l y k o n z u l t a c e realizovány
pouze distančně. Oceňuji zejména angažovanost studující v o b l a s t i péče o
s e n i o r y ve venkovském prostředí, která se prolíná c e l o u prací.

Otázky k obhajobě:

Na s t r . 62 s h r n u j e t e výzkum provedený mezi vedoucími asociálních
pracovníků pečovatelské služby. Jedná snad o novou k a t e g o r i i pracovníků?
Z j i s t i l a j s t e ze zjištěných skutečností r o z p o r s některým z teoretických
východisek?

Co ze zjištěných skutečností považujete za největší přínos?

Celkové zhodnocení práce: D

16.1. 2022, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta
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